
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10  - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI - il Decreto Legislativo 81/2008; 
- il Decreto Interministeriale 6 Marzo 2013 (Min. Lavoro e Politiche Sociali – Min. 

Salute); 
- il D.M. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo 

V Attività Negoziale, comma 3 art.43; 
- il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

- l’art.7 comma 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001, in merito ai presupposti e ai limiti 
per il conferimento di incarichi ad esterni da parte delle Pubbliche amministrazioni, 
ivi comprese le scuole; 

- l’art. 35 del CCNL Scuola del 29/11/2017 che prevede la possibilità per il personale 
docente di prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali per la 
realizzazione di specifiche attività; 

CONSIDERATA la necessità di reperire una figura professionale per dar corso all’obbligatoria attività 
formativa inerente la “Sicurezza negli ambienti di lavoro. Attività Stage”, che prevede 
lezioni di formazione per la salute e sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08) rivolta a 
studenti delle classi 3° dell’Istituto, in vista delle attività di stage presso aziende del 
territorio; 

TENUTO  CONTO che l’attribuzione dell’incarico prevede l’emanazione di avviso pubblico  che, in ordine 
prioritario di svolgimento, dovrà rivolgersi: 

1) al personale docente interno dell’istituzione scolastica; 
2) al personale  docente di altre istituzioni scolastiche, tramite l’istituto della 

collaborazione plurima art.35 CCNL; 
3) a soggetti esterni all’amministrazione scolastica;  

RITENUTO di  dover ottimizzare i tempi di esecuzione della presente procedura al fine di poter 
meglio gestire l’organizzazione delle attività di stage, concedendo un tempo ristretto 
almeno per l’avviso interno (max 3gg); 

PRECISATO che la definizione dell’eventuale bando rivolto a soggetti esterni sarà perfezionata in 
tempi successivi (ove pertanto andassero deserti entrambi i bandi rivolti al personale 
dell’amministrazione scolastica) ; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

2) di approvare l’avvio di procedura comparativa per l’attribuzione di n.1 incarico di formatore esperto, 
per l’attuazione di ‘corsi salute e sicurezza negli ambienti di lavoro’ (D.Lgs. 81/08) - Classi terze; 

3) che gli elementi caratterizzanti la procedura sono rinvenibili in modo dettagliato negli allegati bandi 
alla presente determinazione, costituendo perciò essi parte integrante ed unica di quest’atto; 

4) di non richiedere il CIG, così come previsto dalla determinazione ANAC (ex AVCP) n. 556 del 
31/5/2017; 

5) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo le modalità dettate dal D.Lgs. n.129 del 
28.08.2018, imputando la spesa, comprensiva di oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, nella 
seguente modalità: 
P03.1: Classi 3A 3I 3M 3C da svolgere 8 ore/classe x 4 classi = 32 ore complessive   
Costo orario 35,00 €/h loro dipendente + oneri riflessi (irap 8,50%) = 37,98 €/h x 32 ore = € 1.215,36 
A04.1: Classi 3S 3V 3H 3G da svolgere 8 ore/classe x 4 classi = 32 ore complessive   
Costo orario 35,00 €/h loro dipendente + oneri riflessi (oneri prev. 24,20% + irap 8,50%) = 46,45 €/h 
x 32 ore = € 1.486,40 
Nota: ove l’incarico fosse attribuito a personale esterno, sarà necessaria una rideterminazione degli 
importi lordi in funzione del diverso regime fiscale. 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

P03.1 (IeFP) 03 02 009 €  1.215,36 

A04.1 (PCTO) 03 02 009 € 1.486,40 
6) i provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10  - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 
A tutto il personale Docente 
I.I.S. ‘F.lli Taddia’ 
SEDE 

 
 
Oggetto: richiesta di disponibilità al personale interno per n.1 incarico di formatore esperto, per 

l’attuazione di ‘corsi salute e sicurezza negli ambienti di lavoro’ (D.Lgs. 81/08) - Classi terze. 
 
 
In esecuzione della Determina Dirigenziale n.xxx/2020 del xx.10.2020, si avvisa il personale interno 
interessato ad assumere l’incarico di cui all’oggetto, presso questa Istituzione Scolastica, di dichiarare la 
propria disponibilità entro le ore 09,00 di giovedì 15 ottobre 2020, presentando domanda scritta o via posta 
elettronica a feis01400g@istruzione.it. 
 
L’incarico di formatore prevede 8 (otto) moduli da 8 (otto) ore ciascuno, da svolgere in orario anti e post 
meridiano all’interno delle classi terze, per un complessivo di ore 64 (sessantaquattro). 
Il compenso sarà valorizzato nell’ambito degli incarichi aggiuntivi di insegnamento, così come disposto dal 
CCNL vigente. 
 
Ai fini dello svolgimento dell’incarico è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 
Prerequisito minimo:  

- diploma di scuola secondaria di secondo grado; 
Requisito: 

- soddisfare quanto indicato  e previsto dal Decreto Interministeriale del 6 Marzo 2013, 
specificatamente agli artt. 1 e 2. 

 
La domanda deve contenere: 

1. dichiarazione di disponibilità, corredata da curriculum vitae con evidenza del possesso del 
prerequisito e di quanto oggetto di punteggio; 

2. dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt.1 e 2 del Decreto Interministeriale 6 
Marzo 2013; 

3. copia documento d’identità in corso d validità, ai fini di rendere conformi le dichiarazioni di cui ai 
punti 1 e 2 alle norme in materia di dichiarazione sostitutiva (DPR 445/2000). 

 
Le domande di disponibilità saranno valutate dal Dirigente Scolastico, sulla base della comparazione degli 
elementi accreditabili a punteggio, utilizzando i criteri sotto elencati, a seguito dei quali sarà stilata una 
graduatoria di cui verrà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo della Scuola. 
 
Elementi accreditabili a punteggio: 

 Svolgimento di incarico di formatore in corsi salute e sicurezza negli ambienti di lavoro: 3 punti per 
ogni corso; 

 Svolgimento di incarico di formatore in corsi salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, di cui al punto 
precedente, rivolto a studenti di scuola secondaria di II grado: 2 punti aggiuntivi per ogni corso 
 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

La Scuola si riserva la facoltà di procedere all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola proposta, 
purché ritenuta valida e congrua, o di non procedere all’attribuzione dello stesso, a suo insindacabile giudizio. 
Si precisa che a parità di punteggio la scelta del professionista a cui conferire l’incarico sarà effettuata a quello 
di minore età anagrafica. 
 
L’Istituto si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico nel caso dovesse venir meno 
l’interesse ovvero nel caso in cui nessuna delle candidature sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze 
dell’amministrazione.   
 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati, ai sensi del GDPR 2016/679, dovranno dichiarare di esprimere il 
loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali conferiti per le finalità e durata 
necessaria per gli adempimenti connessi alla prestazione lavorativa richiesta. In mancanza della predetta 
dichiarazione, le istanze “non saranno trattate”. 
 
La graduatoria provvisoria degli esperti selezionati sarà pubblicata all’Albo della scuola entro 5 giorni dalla 
data di scadenza del presente invito. La pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla sua 
pubblicazione. 
 
Responsabile del procedimento: il Dirigente Scolastico. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10  - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 
AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI FORMATORE ESPERTO, PER L’ATTUAZIONE DI 
‘CORSI SULLA SALUTE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO’ (D.Lgs. 81/08) - Classi Terze - RISERVATO AL 

PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA IN SERVIZIO PRESSO ALTRI ISTITUTI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
In esecuzione della propria determina dirigenziale n.xxx/2020: 
 

VISTI - il Decreto Legislativo 81/2008; 
- il Decreto Interministeriale 6 Marzo 2013 (Min. Lavoro e Politiche Sociali – Min. 

Salute); 
- il D.M. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo 

V Attività Negoziale, comma 3 art.43; 
- il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

- l’art. 35 del CCNL Scuola del 29/11/2017 che prevede la possibilità per il personale 
docente di prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali per la 
realizzazione di specifiche attività; 

CONSIDERATA la necessità di reperire una figura professionale per dar corso all’obbligatoria attività 
formativa inerente la “Sicurezza negli ambienti di lavoro. Attività Stage”, che prevede 
lezioni di formazione per la salute e sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08) rivolta a 
studenti delle classi 3° dell’Istituto, in vista delle attività di stage presso aziende del 
territorio; 

TENUTO  CONTO che la ricognizione interna al proprio istituto è andata deserta; 
CONSIDERATO che così come previsto dalla propria determina richiamata in epigrafe, la successiva 

ricognizione dovrà essere rivolta al personale  docente di altre istituzioni scolastiche, 
tramite l’istituto della collaborazione plurima art.35 CCNL; 

 

RENDE NOTO 
 

che questa Istituzione Scolastica intende avvalersi di un formatore interno all’amministrazione scolastica, in 
servizio presso altre scuole, con contratto a tempo indeterminato o determinato sino al 30 giugno (clausola 
necessaria per possibili, eventuali imprevisti ed imprevedibili slittamenti dell’attività) per attività formativa 
inerente la “Sicurezza negli ambienti di lavoro. Attività Stage”, che prevede lezioni di formazione per la salute 
e sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08) rivolta a studenti delle classi 3° dell’Istituto, in vista delle attività di stage 
presso aziende del territorio. 
 
Gli interessati dovranno dichiarare la propria disponibilità entro le ore 09,00 di xxxxxxx 2020, presentando 
domanda scritta o via posta elettronica a feis01400g@istruzione.it. 
 
L’incarico di formatore prevede 8 (otto) moduli da 8 (otto) ore ciascuno, da svolgere in orario anti e post 
meridiano all’interno delle classi terze, per un complessivo di ore 64 (sessantaquattro). 
L’attività ed il compenso saranno regolati tramite l’art. 35 del CCNL Scuola del 29/11/2017 (valorizzazione 
come incarico aggiuntivo, in collaborazione plurima). 
 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

Ai fini dello svolgimento dell’incarico è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 
Prerequisito minimo:  

- diploma di scuola secondaria di secondo grado; 
Requisito: 

- soddisfare quanto indicato  e previsto dal Decreto Interministeriale del 6 Marzo 2013, 
specificatamente agli artt. 1 e 2. 

 
La domanda deve contenere: 

1. dichiarazione di disponibilità, corredata da curriculum vitae con evidenza del possesso del 
prerequisito e di quanto oggetto di punteggio; 

2. dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt.1 e 2 del Decreto Interministeriale 6 
Marzo 2013; 

3. impegno a presentare, prima del conferimento dell’incarico, regolare nulla osta da parte dell’istituto 
di appartenenza; 

4. copia documento d’identità in corso d validità, ai fini di rendere conformi le dichiarazioni di cui ai 
punti 1 e 2 alle norme in materia di dichiarazione sostitutiva (DPR 445/2000). 

 
Le domande di disponibilità saranno valutate dal Dirigente Scolastico, sulla base della comparazione degli 
elementi accreditabili a punteggio, utilizzando i criteri sotto elencati, a seguito dei quali sarà stilata una 
graduatoria di cui verrà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo della Scuola. 
 
Elementi accreditabili a punteggio: 

 Svolgimento di incarico di formatore in corsi salute e sicurezza negli ambienti di lavoro: 3 punti per 
ogni corso; 

 Svolgimento di incarico di formatore in corsi salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, di cui al punto 
precedente, rivolto a studenti di scuola secondaria di II grado: 2 punti aggiuntivi per ogni corso 
 

La Scuola si riserva la facoltà di procedere all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola proposta, 
purché ritenuta valida e congrua, o di non procedere all’attribuzione dello stesso, a suo insindacabile giudizio. 
Si precisa che a parità di punteggio la scelta del professionista a cui conferire l’incarico sarà effettuata a quello 
di minore età anagrafica. 
 
L’Istituto si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico nel caso dovesse venir meno 
l’interesse ovvero nel caso in cui nessuna delle candidature sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze 
dell’amministrazione.   
 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati, ai sensi del GDPR 2016/679, dovranno dichiarare di esprimere il 
loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali conferiti per le finalità e durata 
necessaria per gli adempimenti connessi alla prestazione lavorativa richiesta. In mancanza della predetta 
dichiarazione, le istanze “non saranno trattate”. 
 
La graduatoria provvisoria degli esperti selezionati sarà pubblicata all’Albo della scuola entro 5 giorni dalla 
data di scadenza del presente invito. La pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla sua 
pubblicazione. 
 
Responsabile del procedimento: il Dirigente Scolastico. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI


		2020-10-12T12:00:05+0200
	ACCORSI ELENA




